
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

Originale N° 19  del  18/07/2018  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.) ANNI 2019/2021. 

 

L'anno 2018 il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 17:00 previa osservanza 

delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 

di seconda convocazione, presieduto dal Roberto Valettini nella Sua qualità di Presidente e 

così composto: 

 

 Nominativo P. A  Nominativo P A 
1 BALLERINI RICCARDO  NO 21 LERI CESARE  NO 

2 BARATTA GINO SI  22 MAGNANI SILVIA  NO 

3 BARBIERI MAURIZIO  NO 23 MALPEZZI ELISABETTA  NO 

4 BELLESI ABRAMO FILIPPO  NO 24 MARCONI CARLETTO SI  

5 BELLI PIERLUIGI SI  25 MASTRINI MATTEO  NO 

6 BERTI GIAMPIERO SI  26 NOVOA CLAUDIO SI  

7 BIANCHI CAMILLA  NO 27 OLIVIERI MICHELE  NO 

8 BRIZZI ANTONIO  NO 28 PEDRINI EGIDIO ENRICO  NO 

9 CARLI VIRGINIA SI  29 PELLEGRINI ANUSCA  NO 

10 CASTELLINI DONATO  NO 30 PETACCHI CRISTIAN  NO 

11 COPPELLI FILIPPO  NO 31 PINELLI MATTEO  NO 

12 CORBANI SIMONE  NO 32 RICCIARDI CLAUDIO  NO 

13 CORRERINI SAURO SI  33 TANZI FRANCO SI  

14 CORVI STEFANIA  NO 34 TOME' KATIA  NO 

15 FERDANI EMANUELE  NO 35 TONI AMERIGO SI  

16 FILIPPI ANTONIO SI  36 VALERI GIOVANNA  NO 

17 FOLLONI ANNALISA SI  37 VALETTINI ROBERTO SI  

18 GENESONI PIER ANGELO  NO 38 VARESE RICCARDO  NO 

19 GRASSI PAOLO SI  39 ZAMMORI PAOLO SI  

20 GUASTALLI MARIO  NO 40 ZANI MASSIMILIANO SI  

 

Totale  Presenti n° 15   Totale Assenti n.  25       

 

 

 

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Paola Michelini. 

Scrutatori: BERTI GIAMPIERO, ZAMMORI PAOLO 

 

 Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 

determinazioni in merito all’oggetto. 



 

IL CONSIGLIO 

Il Presidente Valettini introduce la pratica; 

Illustra il punto la Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Illustra il piano alienazioni e fabbisogno del personale la Vice Segretaria; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamen-

to degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilan-

cio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in par-

ticolare l’art. 170 che cosi recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di pro-

grammazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggior-

namento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 

decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento u-

nico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 

previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di pro-

grammazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno parteci-

pato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente”; 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria per il 2015; 

 

Visto lo Statuto; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

Vista la deliberazione  del giunta dell’Unione di Comuni n. 48   del  12/07/2018 di approvazione del 

DUP 2019/2021; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, rilasciato in data 17/07/2018 ai sensi dell’art. 239 

c. 1 lett. b) punto 1), allegato al presente atto; 

 

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato richiesto, in 

merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio 

Finanziario; 

 

Ad unanimità di voti dei 15 Consiglieri presenti e votanti validamente resi ed accertati nei 

modi e forme di legge  
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il   Documento Unico di Programmazione (DUP) cosi composto: 

 

a)  Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amm.vo 

b)  Sezione operativa, con riferimento al triennio 2019/2021 



2. Con separata votazione, ad unanimità di voti dei 15 Consiglieri presenti e votanti, dichiara il 

presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Presidente  Segretario Generale 

Roberto Valettini  Paola Michelini 

 

 



Proposta di deliberazione n. 21 /2018 relativa a: 

Oggetto:   APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.) ANNI 
2019/2021.

Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267.

Fivizzano , lì 17/07/2018

La Responsabile

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA













































































































































































 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO 
 

N° 19 del  18/07/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.) ANNI 
2019/2021. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente delibera: 
 

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal  20/08/2018 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

 è divenuta esecutiva in data 18/07/2018   

 Segretario Generale 
Paola Michelini 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 20/08/2018
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


